COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO _______ DE 2015

(Do Sr. Deputado Fernando Monteiro)

Requer a realização de
Audiência Pública para debater
sobre o Legado Esportivo dos
Jogos Olímpicos.

Senhor Presidente,

                  Nos termos do art. 24, inciso III, do Regimento Interno, requeiro

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de reunião

de audiência pública, em data a ser agendada, sobre o Legado Esportivo dos

Jogos Olímpicos, tendo como objeto a discussão da expectativa de legado que

os Jogos Olímpicos e Paralímpicos deixarão para o país. Para tanto, sugerimos

como convidados as seguintes autoridades:

 Sr. Carlos Arthur Nuzman – Presidente do Comitê Olímpico

Brasileiro – COB;

 Sr. Eduardo Paes - Prefeito do Rio de Janeiro;

 Sr. Luiz Fernando Pezão – Governador do Rio de Janeiro;

 Sr. George Hilton – Ministro do Esporte.

JUSTIFICATIVA

O Brasil sediará um dos maiores eventos esportivo, as

Olimpíadas e Paralimpíadas de 2016, e tem enfrentado uma maratona de

grandes obras de infraestrutura urbana, de mobilidade e de instalações

esportivas.

Assim, requeiro a realização de Audiência Pública, no âmbito

dessa Comissão, para que seja discutido o legado das arenas permanentes,

bem como: o Centro Aquático Maria Lenk, Arena Olímpica do Rio, Velódromo

Olímpico do Rio, Arenas Carioca 1, 2 e 3 e Centro Olímpico de Tênis.

Em virtude da importância deste evento para o país, peço apoio

aos nobres pares para aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões,      de abril de 2015.

______________________________

 Deputado FERNANDO MONTEIRO

(PP/PE)